令和６年３月１８日

北九州市子ども家庭局子育て支援課

各 位

「みんなの子育て・親育ち支援事業活動支援補助金」の令和６年度からの変更について

 平素より本市の子ども家庭行政にご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。

 現在「みんなの子育て・親育ち支援事業活動支援補助金」の交付を受けておられますが、同補助金

について令和６年度より変更を予定しておりますので、以下のとおりお知らせいたします。

 なお、変更予定内容については北九州市議会２月定例会で審議中であり、審議の結果によっては

以下の内容が変わる場合もございますので、あらかじめご了承ください。

記

 ○ 「みんなの子育て・親育ち支援事業活動支援補助金」は、

令和６年度より、「身近な子育てネットワーク構築推進事業 活動支援補助金」

（通称：身近で子育て交流 パパママ応援事業活動支援補助金）にリニューアルいたします。

 ○ リニューアルの主な目的は、核家族化の進行や地域のつながりの希薄化などにより身近で子育ての

悩みや不安を相談できず、子育て家庭が孤立するといった状況を解消するため、市民センターなど

身近な場所で行われる育児サークルやフリースペース、読み聞かせ等の活動が、子育て世代同士の

情報交換や、子育ての悩み等を相談できる場にもなることを目指すものです。

 ○ 主な補助内容、具体的な変更点（下線部分）は以下のとおりです。

  ・ 補助金額 ：上限２０，０００円

  ・ 対象団体 ：育児サークル、子育て支援者・ボランティアグループ（読み聞かせ、託児など）

  ・ 要  件 ：従来の要件に加え、補助金の３割以上を「子育てに関する悩みや不安を含む

子育ての情報交換等に関する活動」に充てていること

  ・ 補助団体数：１００団体程度

  ・ 対象の活動：団体の立ち上げや運営に必要な物品の購入

          団体の活動経費（会場使用料、冷暖房費、講師謝礼など）

          子育てに関する悩みや不安を含む子育ての情報交換等に関する活動の経費

（子育て世代同士の情報交換会、スタッフによる悩み相談、相談能力向上のための研修受講料など）

           ※下線部の活動に、補助額の３割以上を充てる必要があります

 ○ 従来の活動もリニューアル後の補助金の対象となりますが、補助額の３割以上を子育て世代同士の

情報交換や、不安や悩みの相談等に関する活動に充てていただくことになります。

これらの活動が不十分であると判断される場合、補助金の交付対象とならない場合もありますので、

あらかじめご了承ください。

【お問い合わせ】

北九州市子ども家庭局子育て支援課 上島・崎山

                      ＴＥＬ：０９３－５８２－２４７３